Alterum, u t interea, dum sub lite sumus, tu tos nos securosque ac tran 
quillos sinat esse D. M etropolitanus, tanquam  sub recursu protectioneque 
Apostolica existentes; haec dum  demisissime 111.mae D.V. deferimus, eidem 
seros prosperim osque ac caelestium  gratiarum  feraces praecam ur annos, si- 
m ulque sacri sui vestim enti sacram  humillimo osculo veneram ur oram.

In  M onasterio Zyroviciensi, 3 Aprilis 1684.
Illustrissim ae et Reverendissimae Dominationis Vestrae humillimi Servi 

et apud Deum Exoratores
S tephanus Martiszkiewicz B u sin sk i 

Protoarchim andrita Ord. S.B.M. (mp) 
Pachomius Ohilevicz, Ord. D. Basilii Magni Consultor (mp)
Symeon Cypryanovicz, Ord. Consultor, Superior Minscen. (mp) 
B onifacius Puczkowski, Ord. D.B.M. Pro-consultor (mp)
Joachim K uszelicz , Ord. Proconsultor, Superior Zyrovicien. (mp)

JOSEPHUS PlETKEVICZ
Secretarius Ord. S. Basilii M., Superior Bithenen. (mp)

82.
Zyrovyci, 1.VII.1684.

Querelae contra Metropolitanum Kioviensem eiusque modum agendi contra 
Ordinem Basilianum, auctore Protoarchimandrita Basitiano.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 2, fol. 181-182v.

Praesens calam itosus status ac discrim ina M onachorum Ruthenorum , 
stante eorum  lite cum Ill.mo D. M etropolita Russiae - Romae.

Ill.m us D. M etropolitanus totus in hoc est, quod litteris suis expresse et 
fa te tu r et contendit, u t Protoarchim andriam  in sem et devolvat, quo scilicet 
pacto Religionem in absolutam  redigat servitutem , eiusque per omnia tam  in 
personas, quam  in bona, nullis canonibus, nulla lege circum scriptus, fiat Do
m inus atque Arbiter; id quod re p raestat ipsa in M onasteriis, quae sive favore 
Collatorum  obtinuit, sive per iniuriam , uti nunc coepit facere, occupavit, 
quod a nullo M etropolitarum  factum  est, nisi quo im m ediatus A ntecessor225 
a tten tare  iam  id coeperit, isque post omnes M etropolitas solus et unicus; 
immo nec in Graecia schism atica talia ab Episcopis in M onasteria usurpan
tur; quia imo pleraque non tantum  in Graecia, sed etiam  in Russia, Monaste
ria Schism atica, saecularium  aliquae Confraternitates, ab Episcopis suis per

225 Antecessor Cypriani Zochowskyj in similibus usurpationibus et arbitrariis promo
tionibus Archimandritarum fuit Gabriel Kolenda, Metropolita Kioviensis (1665-1674).

Stauropegias sese exim unt, et ad  Patriarcham  Constantinopolitanum  immedi
ate referuntur. Quam animi sui destinationem , u t consequatur Ill.mus M etro
politanus:

1. Nuntii Apostolici subterfugit omni conatu Iudicium  et contem nit.
2. Im o recursum  M onachorum ad S. Sedem, ad quam ipsem et eos 

provocavit, acerbissim e fert, recurrentesque duris dirisque modis divexat, ac 
persequitur, verbo, scripto, facto; vocitans eos ac scrip titans ob id rebelles a 
M etropolita, faecem rebellionis, razza di furfanti, et aliis probris, ac verbis 
spurcis, quae os vilissimi cuiusque colonis dedecent, et aures honestas offen
dunt. Insuper gravissimis calumniis, viros in Religione praecipuos, illibatae 
apud suos et externos vitae et famae obruens, idque ubique locorum, atque 
apud cuiusvis conditionis homines, nullis spectatis circum stantiis. P raeter 
haec M onasteria, quae et quomodo, au t qua arte  po test occupans; sic post 
occupatum  M onasterium  provisionis Protoarchim andritalis, nunc recentissim e 
M onasterium  Czereiense, Patris Ablegati nostri Romae Causae attendentis 
advitale, postquam  reditus pro subsidio Patri Ablegato paratos extorquere ab 
eius Vicario non posset, m otis inde aliquibus Monachis et quodam  discolo ac 
scandaloso, qui ibidem  ob discolam vitam  exactus fu it praem isso, ac mox alio 
Superiore immisso, ac tu  contendit occupare, nisi Ill.m i Collatoris potentia, 
in terpositu  suae auctorita tis, in quo sola spes est, vim retundat.

3. M onachorum  ipsorum , qui Religioni adhaerent, interceptioni inhiat, 
u t trepide itinera peragere cogamur.

4. Discolos M onachos prom issis et crim inum  indulgentia ad se allicit; 
quendam  M onachum e M onasterio Zyroviciensi profugum  et captum , inque 
M onasterium  reductum , ac deinde ad ipsum  recurrentem , cum  iam e Religio
ne dim ittendus esset, in suam  protectionem  accepit, Sacris Ordinibus, alias 
indignissim um , ad  Diaconatum  usque inclusive initiavit, in itiaturus sequenti 
die etiam  Sacerdotio, nisi is ipsius Auditorem, obiecta ipsi im proba vita 
anteacta, e t d iu tina ex tra Religionem divagatione irritasset; quare mox ad 
M onasterium  Vilnense illum  expedivit, ubi cum ipse die Sacro Pentecotes sese 
p ro  delicto, nescitur adhuc quo, puniendus, in cubiculo reclusisset, et ob 
resistentiam  fores effringi securibus iuberentur, ipse alteri M onachorum bar
bam  evulsit, a lteri caput, alteri nasum , alteri dentes, a lteri oculum laesit.

5. Dignos tam en et praesentatos a Patre P rotoarchim andrita ad initian
dum  Ordinibus M onachos respuit.

6. Sacrum  Chrism a per ordinariam  viam iussit M onasterio Zyroviciensi 
denegari, cum que ad ipsum m et Superior M onasterii, cum  honorificis suppli- 
catoriis e t vase sacro, in quo asservabatur hoc sacrum  unguentum , et quod 
adhuc Sacro elapsi anni Chrism ate delibutum  erat, m isisset (/. 189v) ipse loco 
unguenti sacri, picem liquidam  betulae adustae, vulgo cleopissam, hoc est 
unguentum , quo axes currus perunguntur, infundi in illud vas Sacrum  iussit, 
e t obsigillatum  cum  indignatione rem isit.

7. Ad Sacram  etiam  Regiam M aiestatem  nos traducit, quasi qui Re
gio iure P atronatus Principem  spoliare contendam us, cum tam en ipse

Regiam A rchim andriae Polocensis Collationem in se transtu lerit, et eam re
centissim e exercuerit e t exerceat. Imo, Archim andriam  et M onasterium  Gro- 
dnense, Regiae itidem  collationis, penitus sustulerit, eius bonis usui saecularis 
cuiusdam  m agnatis perm issis, sicut et aliorum  duorum  in Russia, Pustinensis 
et Onophriensis.

8. Breve Apostolicum, quo Capitulum Minscense 226 est declaratum  nul
lum, vulgat esse revocatum , et aliud se Breve habere contrarium , quo pacto 
terrorem  incutit rem otioribus M onasteriis u t ad se pertrahat; recentissim e 
confinxit, se convenisse cum  Religione et Consultorio, qua arte  induxit Supe
riorem  M onasterii Vitebscensis, u t ad ipsius obedientiales monachos aliquos 
dim iserit, qui ipse Superior id nobis significavit, et responsum  a nobis tulit, 
nil tale in te r nos factum  fuisse nec pacem  coaluisse.

9. Respuit omnem, etiam si Roma praescribendum , pacis modum, nisi 
res to ta  Religionis eius absoluto arb itra tu i perm ittatu r. E t se potius Metropo- 
lia cessurum , quam  ab hoc proposito discessurum. Quare nec Dominos Epi
scopos, p raesertim  Vladimiriensem et Chelmensem, nam  et Premysliensis a 
nostris partibus est, p a titu r m ediatores, imo a m ediatione eos omnino exclu
dit, iam adferens causam, quod duo priores Romam pro nobis literas scripse
rin t; sicuti etiam  cepit contendere eosdem Dominos Episcopos, etiam si mo
nasteria  m onachorum  retineant, non spectare ad Capitulum.

10. Modus ipsius in Capitulis, u t ex praxi patet, est: Eos, qui pollent 
efficariori auctorita te , quales sunt Domini Episcopi, excludere. Vocales, quos 
potest, etiam  voce carentes et incapaces, ac discolos, modo num ero suffragio
rum  legitimos vocales superent, conquirere ac intrudere. Alios ex legitimis, 
favoribus, sin m inus, minis, praesertim  pusillanim es, ad suas partes pertrahe
re; absentium  etiam  vota ingerere, in actu electionis, cum ipsem et chartulas 
suffragiorum  recipiat a Scrutatoribus, tacite perlectas, ita  voce evulgare, u t in 
quem cunque velit num erum  suffragiorum  pro  arb itra tu , non pro rei veritate, 
flectat; denique etiam  peracto Capitulo suffragia, per procuratas ab illis, qui 
aberant, subscriptiones cumulare, quae est gravissima et liberae electioni 
praeiudiciosissim a oppressio. Ut autem  ad arb itrium  eius stent Capitula, 
C onsultoribus advitalitatem  tollit, u t nim irum  et tales faciat, qui ipsi vellifi- 
centur, maxim e exspirante eorum  officio in Capitulo electivo postquadriennali 
spe confirm ationis in officio illici possint.

11. M inatur, si p ro  se Roma aliquid decidat, eos qui illuc recurrerun t 
d istractu rum  se per dissitissim a loca, e t ita  tractaturum , u t nec hiscere 
possint, m ulto m inus recurrere Romam in posterum . In terim  horrendis nos 
te rre t exemplis aliquorum  Episcoporum , qui in recurrentes ad S. Sedem 
crudeliter saevierunt.

12. Jac ta t sui libiti esse, etiamsi pro nobis Roma decideret, non parere, 
p ro  exemplo proferens Capitulum latinum  Chelmense, quod in Causa Decima
rum , quae in ter illud et Dominum Episcopum Chelmensem Ruthenum  Romae

226 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum, voi. I, pag. 651, nr. 612, sub dat. 30.X.1683.

agitatur, Decretis Romanis to t resistentias fecit (/. 182) et facit, quod tam en 
est alterius generis et conditionis.

13. Reducere nos satagit ad legem exlegem Ecclesiae Graecae, quae 
hodie to ta  schism atica est, p rae ter solos unitos Ruthenos, qui maxime nos 
Monachi, uti lacte pientissim ae M atris nostrae S. Romanae Ecclesiae enutriti, 
horrem us fel illud draconum .

14. M odum quem cum que conveniendi ipse prorsus im possibilem reddit, 
hunc solum  obtrudens nobis m odum , u t sine ulla conventione, quod etiam  
litteris ad Nos datis prem it, om nia quae iam fecit, p raesertim  Capitula et 
electionem  ipsius in Protoarchim andritam  pro  ra tis  habeam us, et nosm et 
ipsius absoluto a rb itra tu i subiiciamus. Ut nec m ens nec ra tio  agendi cum  ipso 
suppetat, praesertim  quod etiam si aliquid nobis in favorem  nostrum  prom it
teret, nil firm um  esse possit, cum  nunquam  verbo, etiam  scripto firm ato, stet.

15. Ob quae praedicta om nia calam itosior sors nostra  esset post recur
sum  ad S. Sedem, quam  si non recurrerem us; quia adhuc vel aliquomodo 
subvereretur Rom am  Dominus M etropolitanus; quodsi viderit nos derelictos, 
quod tam en m inim e persuadem us nobis, laxis habenis om nia sibi in nos 
perm ittet.

16. Verum quo sum m a ac caput rei est, si Ill.m us D. M etropolitanus 
suo nos absoluto dom inatui subiugaret, idem usurparet sibi successor, qui 
cum  ob rationem  status Patriae asseratu r omnino fu tu rus Szumlanskius, 
Episcopus Leopoliensis, iam ignominiosissimus penitus esset, ac simul fune
stissim us exitus Religionis; et in loco sacro Ecclesiisque ac M onasteriis Unito
rum  facile superinduci posset abom inatio antiqui schism atis Graecanici, quod 
detestabilissim um  fatum  etiam si nos potius M onasteriis exueret, tam en into
lerandum  est, vel u t in loco, ubi Religio fulgebat Catholica, perfidia et 
im pietas ob tineat haeretica.